

Kultura B R N O

Milé příznivkyně, milí příznivci brněnské kultury,

astronomicky máme jasno, byť zatím povětšinou teploty atakující třicítku... Zda i nadále budou mít zářijové dny spíš charakter léta, byť babího, nebo už přinesou trvalejší ochlazení, to předvídat nelze. Jedno ale víme určitě: podzim v Brně bude určitě kreativní.

Ve čtvrtek 24. září odstartuje v Boldhalle pod novým názvem Festival Kreativní Brno (dříve Brno Creative Days). Během čtyř týdnů nabídne pod společnou značkou jedenáct akcí organizovaných různými subjekty kreativní scény a podporovaných městem.

Program přinese inspiraci odborníkům i široké veřejnosti – od festivalů a konferencí přes otevřená studia až po design market. Chybět nebude ani Prototyp, který tradičně propojuje umění, vědu a technologie a letos se navíc v rozšířené podobě přesune se svými působivými světlenými instalacemi také do ulic. Osobně jsem zvědavá rovněž na zážitkové programy pro Káznici, které jejich autoři představí v závěru festivalu.

Naplno se také rozbíhá další divadelní a hudební sezona a z prvních prezentací je zřejmé, že se opět máme na co těšit. Kromě nových projektů a kulturních zážitků přináší září ale také důležité termíny, včetně uzávěrky pro kulturní dotace, na kterou bych vás proto ráda upozornila.

Další podrobnosti, pozvánky a zajímavosti z brněnského kulturního života najdete v tomto vydání newsletteru.

Přeji vám barevný a inspirativní kulturní podzim!

Markéta Vaňková
Primátorka města Brna

OD NÁS PRO VÁS

Blíží se uzávěrka podání žádostí o dotace v kultuře

Už jen do středy 30. září máte možnost podat žádost o jednoleté dotace v oblasti kultury na rok 2027 a o dvouleté dotace na období 2027–2028. Žádosti můžete podávat prostřednictvím našeho dotačního serveru. Veškeré informace k dotačnímu řízení, včetně podrobného návodu pro registraci a přihlášení, jsou k dispozici na dotačním portálu.

ČÍST VÍCE

Workshop Kultura Brno: Fundraising a negrantové financování v kultuře a kreativních odvětvích

Přijďte ve čtvrtek 24. září do konferenční místnosti DOMINI PARKU (8. patro), kde od 13:00 bude probíhat workshop Kultura Brno: Fundraising a negrantové financování v kultuře a kreativních odvětvích, který povede lektorka Hana Průchová z Janáčkovy akademie múzických umění. Na workshopu se seznámíte s problematikou fundraisingu, praktickými možnostmi získávání vícezdrojového financování a oslovování soukromých dárců a partnerů. Během programu bude samozřejmě prostor na vaše dotazy a sdílení zkušeností z praxe. Kapacita workshopu je omezena, proto je nutné se registrovat předem.

REGISTRACE

Strategie v praxi: Sochařské Brno

Rozvíjení výtvarného umění ve veřejném prostoru a péče o městskou identitu patří mezi klíčové strategické oblasti města Brna. Jak tento proces funguje v praxi?

Projekt Sochařské Brno představuje soubor aktivit zaměřených na propojování urbanismu s uměleckým výrazem, trvalé připomínání významných brněnských osobností i systematické mapování děl v ulicích města. Zajímá vás, jaké konkrétní projekty a aktivity pod Sochařské Brno spadají?

Prohlédněte si přehled sochařských aktivit a zjistěte, jak město Brno rozvíjí veřejný prostor a stará se o něj.

ČÍST VÍCE

Soutěž na umělecké dílo věnované Lucii Bakešové končí 21. září

Blíží se uzávěrka umělecko-architektonické soutěže na návrh díla připomínajícího Lucii Bakešovou – významnou brněnskou národopisnou pracovnici, zakladatelku spolku Dům útěchy a klíčovou osobnost, která stála u zrodu myšlenky brněnského onkologického ústavu.

Soutěž je otevřena autorům a autorským týmům, kteří chtějí navrhnout důstojné a současné umělecké dílo k počtě této mimořádné ženy. Své návrhy můžete odevzdat do 21. září 2026.

ČÍST VÍCE

Villa Bohéma: zveme vás na autorské čtení Rachel Cholz

V pondělí 21. září od 17:30 se v konferenční místnosti DOMINI PARKU na Husově uskuteční autorské čtení francouzské spisovatelky Rachel Cholz, účastnice mezinárodního rezidenčního programu Villa Bohéma, na kterém Statutární město Brno spolupracuje s Francouzským institutem v Praze, Moravskou zemskou knihovnou, Maison des Écritures v La Rochelle a Českým centrem v Paříži. Autorka představí svou tvorbu, která se pohybuje na pomezí fikce, skutečnosti a poezie a snaží se tyto na první pohled vzdálené světy propojit pomocí jazyka. Během podvečera přečte krátké ukázky ze své knihy. Program nabídne jedinečný pohled do tvůrčího procesu autorky.

Setkání bude tlumočeno do češtiny. Vstup na akci je zdarma.

ČÍST VÍCE



RACHEL CHOLZ – Mezi skutečností a fikcí

21. 9. 2026 | 17.30 h.
DOMINI PARK, 8. patro

Brněnské kulturní fórum bude v listopadu patřit mladé generaci

Zapište si do diářů 11. listopad 2026. V prostorách kulturního centra CO.LABS proběhne další setkání Brněnského kulturního fóra – tentokrát na téma kultura a kreativita očima mladých. Nechceme ale mluvit o mladých bez mladých. Proto jsme tentokrát přípravu programu otevřeli přímo studentům a studentkám uměleckých oborů. Prostřednictvím open callu mohou ovlivnit podobu fóra, představit na fóru vlastní projekty a sdílet své zkušenosti. Open call je otevřený do 15. září 2026.

Pokud jste studentem či studentkou uměleckého oboru a chcete být u toho, stále máte čas se přidat, ozvěte se nám na e-mail: majickova.veronika@brno.cz.

ČÍST VÍCE

PŘÍLEŽITOSTI

Podání žádosti o dotace pro kreativce v rámci 9. dotační výzvy končí v září

Blíží se uzávěrka 9. dotační výzvy na podporu podnikání, rozvoje kreativního průmyslu a propagace kreativního sektoru v rámci Kreativního Brna. Hlavním tématem dotačního programu je „krása, udržitelnost a inkluze“. Podpora se vztahuje na projekty z oblasti gamingu, designu a architektury a reklamy a uměleckých řemesel. Dotace je určena pro projekty s realizací od listopadu 2026 do února 2027. Město mezi úspěšné žadatele rozdělí 535 000 Kč a vybrané projekty podpoří částkou 30 000 až 100 000 Kč. Žádost o dotaci můžete podat do 27. září 2026.

TIC Brno hledá tiskovou/ového mluvčí/ho a PR manažera/ku

Máte rádi kulturu a nezapomenete se komunikace s médií, partnery ani kolegy? TIC Brno vyhlašuje konkurz na pozici tiskový/á mluvčí a PR manažer/ka.

Budete se moci podílet na různorodých projektech a připravovat tiskové zprávy a další mediální výstupy. Přihlášky a vypracované úkoly je možné zaslat do 15. září 2026.

ČÍST VÍCE

Stará hasička, kdysi i dnes živé srdce Komína

Městská část Brno-Komín připravuje otevření nově zrekonstruovaného kulturního centra Stará hasička. Historická budova, která byla po dlouhá léta spojena s životem místního hasičského sboru i obyvatel, získává novou podobu i nové využití. Stane se místem pro setkávání, kulturu, vzdělávání i komunitní život v Komíně. Hasička nabídne prostor pro kulturní a společenské akce, kroužky a aktivity pro děti, pohybové a jazykové kurzy pro dospělé, přednášky a besedy, výstavy, ochotnické divadlo, komunitní a vzdělávací aktivity i zázemí pro Klub seniorů. Cílem je vytvořit místo, kde se budou moci pravidelně potkávat obyvatelé Komína, místní spolky, lektoři i organizátoři akcí.

Kontakt při zájmu o pronájem:

e-mail: starahasicka@komin.brno.cz.

Telefonní číslo: +420 541 428 143

ČÍST VÍCE

Muzeum Vyškovska hledá ředitele/ku

Máte vizi i chuť posouvat a pozitivně ovlivňovat regionální kulturu?

Jihomoravský kraj hledá nového ředitele či ředitelku Muzea Vyškovska. Mělo by jít o osobnost, která dokáže propojit respekt k tradici s novými nápady a rozvíjet muzeum jako živé místo poznání, kultury a setkávání. Přihlášky je možné podávat do 30. září 2026.

ČÍST VÍCE

Open call – Kreativní Evropa

Kreativní Evropa vyhlašuje dvě výzvy.

Výzva Cultural Horizons: Artistics Debuts je určena na podporu začínajících ukrajinských umělců. Má jim pomoci při vstupu do profesního života prostřednictvím rozvoje jejich tvůrčího potenciálu a navazování dlouhodobé spolupráce s kulturními institucemi. Zapojit se mohou například vysoké školy a akademie zaměřené na umění a kulturu, poskytovatelé neformálního

uměleckého vzdělávání (umělecká studia nebo kulturně-vzdělávací centra). Žadatelé mohou být právnické i fyzické osoby registrované na Ukrajině, které mají alespoň jeden rok zkušenosti v oblasti kultury. Přihlášení je možné do 5. října 2026.

ČÍST VÍCE

Výzva Cultural Horizons: Rezidence podporuje evropské kulturní organizace při realizaci rezidenčních pobytů a vzdělávacích projektů pro ukrajinské umělce a kulturní odborníky. Žadatelé mohou být kulturní a umělecké organizace, které jsou registrované v členských státech Evropské unie.

ČÍST VÍCE

Open call Národní filmové muzeum

Národní filmové muzeum (NaFiIM) vyhlašuje ve spolupráci s britským

uměleckým studiem Corridor open call pro audiovizuální umělce a umělkyně.

Mezinárodní projekt Daisy Chain: Sedmikrásky 1966/2026 vznikl k výročí filmu české režisérky a představitelky české nové vlny Věry Chytilové.

Česká část projektu je určena pro tři umělce (starší 18 let), kteří se věnují audiovizuální tvorbě. Honorář pro každého vybraného umělce tvoří 50 000 Kč, navíc budou mít k dispozici samostatný rozpočet na produkci krátkometrážního filmu. Přihlášky je možné posílat do 21. září 2026 do 10 hodin.

ČÍST VÍCE

Kde najdete přehledně kalendář akcí v Brně? [ZDE](#).

Pokud sami akci pořádáte, nezapomeňte ji [VLOŽIT](#) do kalendáře akcí na [gotobrna.cz](#).

